ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NINH BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VP4 Ninh Bình, ngày       tháng      năm 2026
V/v kết luận của Thường trực

Chính phủ tại cuộc họp về tình hình
triển khai các tuyến đường sắt và

các quy trình, quy định, quy chuẩn
liên quan đến các dự án đường sắt

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường có tuyến
  đường sắt tốc độ cao Bắc - Nam đi qua.

Thực hiện Thông báo số 03/TB-VPCP ngày 04 tháng 01 năm 2026 của Văn
phòng Chính phủ về kết luận của Thường trực Chính phủ tại cuộc họp về tình hình
triển khai các tuyến đường sắt và các quy trình, quy định, quy chuẩn liên quan đến
các dự án đường sắt (có Thông báo gửi kèm theo), Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường có tuyến đường sắt
tốc độ cao Bắc - Nam đi qua(1) và các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức năng,
nhiệm vụ, thẩm quyền và phạm vi quản lý, tiếp tục đẩy mạnh công tác giải phóng
mặt bằng, di dời hạ tầng kỹ thuật theo kế hoạch đã được duyệt và Nghị quyết của
Quốc hội cho phép tại Kỳ họp thứ 10 Quốc hội khóa XV đối với Dự án đường sắt
tốc độ cao trên trục Bắc - Nam (Dự án), đáp ứng yêu cầu của Thường trực Chính
phủ tại Thông báo trên.

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường có tuyến đường sắt tốc độ cao Bắc -
Nam đi qua:

- Rà soát, xây dựng tiến độ chi tiết triển khai thực hiện các dự án xây dựng
cơ sở hạ tầng khu tái định cư phục vụ công tác giải phóng mặt bằng Dự án trên
địa bàn; báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Xây dựng) trước ngày
15 tháng 01 năm 2026.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đồng bộ các nhiệm vụ
được Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo tại Công văn số 1360/UBND-VP4 ngày 23
tháng 12 năm 2025; tập trung, đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án
xây dựng cơ sở hạ tầng khu tái định cư phục vụ giải phóng mặt bằng Dự án theo
quy định, đảm bảo giải ngân hết nguồn vốn đã bố trí; định kỳ báo cáo kết quả thực
hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tài chính và Sở Xây dựng) trước 09h00
ngày thứ Ba hàng tuần để theo dõi, chỉ đạo.

(1): Đồng Văn, Tiên Sơn, Hà Nam, Liêm Tuyền, Phủ Lý, Liêm Hà, Thanh Bình, Bình Mỹ, Bình Sơn, Bình An,
Bình Giang, Mỹ Lộc, Đông A, Thành Nam, Trường Thi, Liên Minh, Vạn Thắng, Yên Cường, Yên Đồng, Đông
Hoa Lư, Nam Hoa Lư, Yên Thắng, Trung Sơn.

2

3. Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và bố
trí cán bộ có năng lực, kinh nghiệm tập trung cao, tổ chức thẩm định và hoàn
thành công tác thẩm định các dự án xây dựng cơ sở hạ tầng khu tái định cư phục
vụ công tác giải phóng mặt bằng Dự án trong thời gian sớm nhất để phê duyệt
theo quy định, đáp ứng yêu cầu tiến độ.

4. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng và các cơ quan, đơn vị
liên quan:

- Tiếp tục rà soát chính xác nhu cầu vốn giải phóng mặt bằng của Dự án,
chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Xây dựng, Bộ Tài chính
để kịp thời bố trí, điều phối, đảm bảo không chậm trễ giải phóng mặt bằng vì
thiếu vốn.

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc Ủy ban nhân dân các xã, phường có tuyến
đường sắt tốc độ cao Bắc - Nam đi qua đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các
dự án xây dựng cơ sở hạ tầng khu tái định cư phục vụ giải phóng mặt bằng Dự án
theo quy định, đảm bảo giải ngân hết nguồn vốn đã bố trí và đáp ứng yêu cầu của
Ủy ban nhân dân tỉnh./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh: CVP,
  các PCVP và các VP: 2,3,5;
- Lưu: VT, VP4.
    ĐL_VP4_08.CV

Nguyễn Cao Sơn

		2026-01-07T16:42:22+0700

		2026-01-08T08:26:48+0700

		2026-01-08T10:16:33+0700

		2026-01-08T10:16:33+0700

		2026-01-08T10:16:33+0700

		2026-01-08T10:16:33+0700